國外債券投資   $ 70,223   $ 62,223   $ 63,557

非 流 動
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之債務工具投資

國外債券投資   $ 15,940   $ 15,849   $ 16,289

- 17 -

合併公司購買國外公司債於 109 年 9 月 30 日、 108 年 12 月 31 日

及 108 年 9 月 30 日之面額分別為美金 2,800 仟元、美金 2,430 仟元及

美金 2,430 仟元，票面利率分別為 3.10%-6.50%、 2.55%-6.50%及

2.55%-6.50% ， 有 效 利 率 分 別 為 2.83%-6.37% 、 2.52%-6.37% 及

2.52%-6.37%。

 九、  應收票據及應收帳款

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

應收票據
按攤銷後成本衡量總帳面金額   $ 16,391   $ 22,308   $ 19,581
減：備抵損失   (  171 )   (  232 )   (  204 )
   $ 16,220   $ 22,076   $ 19,377
應收帳款
按攤銷後成本衡量總帳面金額   $ 139,962   $ 179,960   $ 120,390
減：備抵損失   (  748 )   (  984 )   (  647 )
   $ 139,214   $ 178,976   $ 119,743

合併公司對商品銷售之平均授信期間為 90 天，應收帳款不予計

息。合併公司採行之政策係僅與評等相當於投資等級以上（含）之對

象進行交易，並於必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財

務損失之風險。信用評等資訊係由獨立評等機構提供；倘無法取得該

等資訊，合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易記錄對

主要客戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等

級，並將總交易金額分散至信用評等合格之不同客戶。

合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。存

續期間預期信用損失係考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況、產業

經濟情勢。因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失

型態並無顯著差異，因此未進一步區分客戶群，僅以應收帳款立帳天

數訂定預期信用損失率。

若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預

期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追索活

動，因追索回收之金額則認列於損益。

- 18 -

合併公司衡量應收票據及應收帳款之備抵損失如下：

  0-90天  91-180天  181-360天  360天  合 計

109 年 9 月 30 日
預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%
總帳面金額   $ 156,003   $ 300   $ -   $ 50   $ 156,353
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  851)

 (  18)

   -

 (  50)

 (  919)
攤銷後成本   $ 155,152   $ 282   $ -   $ -   $ 155,434

108 年 12 月 31 日
預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%

總帳面金額   $ 196,799   $ 5,399   $ 62   $ 8   $ 202,268
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  1,103)

 (  74)

 (  31)

 (  8)

 (  1,216)
攤銷後成本   $ 195,696   $ 5,325   $ 31   $ -   $ 201,052

108 年 9 月 30 日
預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%
總帳面金額   $ 138,193   $ 1,739   $ 30   $ 9   $ 139,971
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  789)

 (  38)

 (  15)

 (  9)

 (  851)
攤銷後成本   $ 137,404   $ 1,701   $ 15   $ -   $ 139,120

應收票據及應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

  109年1月1日

至9月30日

108年1月1日

至9月30日

期初餘額   $ 1,216   $ 1,222
減：本期迴轉減損損失   (  297 )   (  371 )
期末餘額   $ 919   $ 851

 十、  存   貨

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

原  料   $ 30,253   $ 24,670   $ 35,154
物  料   11,950   15,088   8,550
在 製 品   55,616   51,804   36,103
製 成 品   14,314   13,630   6,200
商  品   2,988   4,195   3,609
   $ 115,121   $ 109,387   $ 89,616

109 年及 108 年 7 月 1 日至 9 月 30 日與 109 年及 108 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日與存貨相關之銷貨成本分別為 318,512 仟元、 227,835 仟

元、 918,983 仟元及 717,138 仟元。

- 19 -

109 年及 108 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之營業成本分別包括下列項

目：

 109年7月1日

至9月30日

 108年7月1日

至9月30日

 109年1月1日

至9月30日

 108年1月1日

至9月30日

存貨跌價及呆滯損失   $ 186   ( $ 215 )   $ 1,020   $ 201
出售下腳及廢料收入   (  980 )   (  627 )   (  2,731 )   (  1,947 )

十一、  待出售非流動資產

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

期初餘額   $ 253,362   $ -   $ -

自土地轉入   -   150,596   150,596
自未完工程轉入   -   171,202   190,624
本年度出售   -   (  68,436 )   -
期末餘額   $ 253,362   $ 253,362   $ 341,220

合併公司董事會於 108 年 6 月 19 日決議，基於營運產能管理及未

來發展規劃考量，擬出售嘉義大埔美精密機械園區（嘉義大埔美）之

土地及未完工程（原帳列不動產、廠房及設備），是以重分類為待出售

非流動資產。

翔貿工業股份有限公司（翔貿公司）於 108 年 12 月 11 日與銳泰

精密工具股份有限公司簽訂合約出售其所持有嘉義大埔美土地及建築

物，合約總價扣除相關費用為 89,327 仟元，已於 108 年 12 月完成過戶

並認列處分利益 20,891 仟元。

本公司於 109 年 9 月 22 日與銳泰精密工具股份有限公司簽訂合約

出售其所持有嘉義大埔美土地及建築物，合約總價扣除相關費用為

342,908 仟元，並於 109 年 10 月完成過戶。截至 109 年 9 月 30 日止，

已預收 69,760 仟元

待出售非流動資產提供抵押擔保情形參閱附註二七。

- 20 -

十二、  子公司

本合併財務報告編製主體如下：

   所 持 股 權 百 分 比 （ ％ ）

投資公司
名 稱

子 公 司 名 稱

業 務 性 質

 109年
9月30日

 108年
12月31日

 108年
9月30日

本公司  翔貿公司  軋鋼業及鋼線鋼纜

製造業

 80  80  80

  新秀家居股份有限公司

（新秀公司）

 食品家俱、寢具、

廚房器具及日常

用品等之批發及

銷售

 61  61  61

  I JANG GLOBAL
HOLDING CO., LTD.
（益張控股公司）

 一般投資業  100  100  100

主要營業場所及公司註冊之國家資訊，參閱附表五。

列入合併報表之子公司，係依據同期間經會計師核閱之財務報表

編製。

十三、  採用權益法之投資

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

關 聯 企 業 名 稱

金 額

所持股權

百 分 比

（ ％ ）

金 額

所持股權

百 分 比

（ ％ ）

金 額

所持股權

百 分 比

（ ％ ）

智炬科技股份有限公司

（智炬公司）

  $ 5,441  23

  $ 5,341  23

  $ 5,750  23

上述關聯企業之業務性質、主要營業場所及公司註冊之國家資

訊，參閱附表五。

合併公司於 108 年 7 月以現金 5,750 仟元認購智炬公司私募之普通

股 575 仟股，私募後持股比例為 23%，取得對該公司重大影響。該普

通股依相關法令規定，於 3 年內不得轉讓。

  採用權益法之投資及合併公司對其享有之損益，係按未經會計師

核閱之財務報告計算，惟合併公司管理階層認為上述被投資公司財務

報告未經會計師核閱，尚不致產生重大影響。

- 21 -

十四、  不動產、廠房及設備

109年1月1日

至9月30日

期 初 餘 額

本 期 增 加

本 期 減 少

重 分 類

期 末 餘 額

成  本
土  地   $ 359,444   $ 45,702   $ -   $ -   $ 405,146
房屋及建築   320,344   3,508   -   -   323,852
機器設備   229,030   14,448   (  8,329)   2,541   237,690
運輸設備   9,000   -   (  221)   -   8,779
租賃改良   141   -   -   -   141
其他設備   88,110   2,726   -   348   91,184
未完工程   -   12,593   -   -   12,593

成本合計   1,006,069   $ 78,977   ( $ 8,550)   $ 2,889   1,079,385

累計折舊
房屋及建築   205,456   $ 7,830   $ -   $ -   213,286
機器設備   123,160   15,963   (  6,987)   -   132,136
運輸設備   5,696   685   (  96)   -   6,285
租賃改良   58   22   -   -   80
其他設備   34,169   5,237   -   -   39,406

累計折舊合計   368,539   $ 29,737   ( $ 7,083)   $ -   391,193
   $ 637,530   $ 688,192

108年 1月 1日
至 9 月 30 日

期 初 餘 額

本 期 增 加

本 期 減 少

重 分 類

 轉列待出售
非流動資產

期 末 餘 額

成  本
土  地   $ 510,040   $ -   $ -   $ -   ( $ 150,596 )   $ 359,444
房屋及建築   312,956   2,965   -   583   -   316,504
機器設備   169,408   1,483   (  1,632 )   58,638   -   227,897
運輸設備   7,170   1,131   -   699   -   9,000
租賃改良   141   -   -   -   -   141
其他設備   51,932   2,292   -   30,960   -   85,184
未完工程   197,285   76,801   -   (  81,180 )   (  190,624 )   2,282

成本合計   1,248,932   $ 84,672   ( $ 1,632 )   $ 9,700   ( $ 341,220 )   1,000,452

累計折舊
房屋及建築   194,149   $ 8,761   $ -   $ -   $ -   202,910
機器設備   108,455   14,234   (  1,308 )   -   -   121,381
運輸設備   4,654   810   -   -   -   5,464
租賃改良   30   21   -   -   -   51
其他設備   28,814   3,962   -   -   -   32,776

累計折舊

合計

   336,102

  $ 27,788

 ( $ 1,308 )

  $ -

  $ -

   362,582
   $ 912,830   $ 637,870

- 22 -

折舊費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

房屋及建築
廠房主建物  20 至 55 年

機電動力設備  5 至 35 年

其  他  3 至 35 年

機器設備  3 至 13 年

運輸設備  2 至 8 年

租賃改良  5 年

其他設備  2 至 25 年

設定作為借款擔保之不動產、廠房及設備金額，參閱附註二七。

十五、  租賃協議

 (一 ) 使用權資產

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

使用權資產帳面金額
  房屋及建築   $ 3,949   $ -   $ -
  運輸設備   5,233   7,025   7,669
   $ 9,182   $ 7,025   $ 7,669

 109年7月1日

至9月30日

 108年7月1日

至9月30日

 109年1月1日

至9月30日

 108年1月1日

至9月30日

使用權資產之折舊

費用

  房屋及建築   $ 564   $ -   $ 564   $ -
  運輸設備   673   607   2,017   1,899
   $ 1,237   $ 607   $ 2,581   $ 1,899

  除認列折舊費用外，合併公司之使用權資產於 109 年及 108 年 1

月 1 日至 9 月 30 日並未發生重大轉租及減損情形。

 (二 ) 租賃負債

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

租賃負債帳面金額
  流  動   $ 4,950   $ 2,564   $ 2,556
  非 流 動   $ 4,288   $ 4,498   $ 5,142

- 23 -

租賃負債之折現率區間如下：

  109年9月30日  108年12月31日  108年9月30日

房屋及建築  1.25%  -  -
運輸設備  1.20%-1.38%  1.20%-1.38%  1.20%-1.25%

 (三 ) 重要承租活動及條款

合併公司承租房屋及建築及若干運輸設備供營運使用，租賃期

間為 1 至 5 年。租賃合約約定，合併公司不得轉讓、抵押、典當、

轉借所有租賃設備，於租賃期間終止時，合併公司對所租賃之運輸